ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 7/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulação  e  Reconhecimento  a  equipe  da
Unacon  –  Unidade  de  Alta  Complexidade  em  Oncologia  do  Hospital  e  Maternidade  Marieta  Konder
Bornhausen, pelos relevantes serviços prestados na Saúde a toda região da AMFRI.

JUSTIFICATIVA:

O  Hospital  e  Maternidade  Marieta  Konder  Bornhausen  é  credenciado  como  Unidade  de  Alta  Complexidade  em
Oncologia desde a Portaria Ministerial nº 253 de 19 de abril de 2008. Atende a toda população da região da AMFRI -
Associação dos Municípios da Foz do Rio Itajaí.

O Hospital presta todo o atendimento aos pacientes oncológicos, tanto clínico quanto cirúrgico, além da realização de
exames e biópsias para a definição do diagnóstico. São realizados, em média, 700 procedimentos de quimioterapia e
hormonioterapia  por  mês,  além  de  exames  ambulatoriais  e  cirurgias.  A  administração  da  Quimioterapia  tem
abrangência de 20 leitos.

Todo  o  serviço  prestado  na  Unacon  é  destinado  para  pacientes  provenientes  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS),
convênios e particulares. E a Unidade realiza acompanhamento mensal de seus pacientes.

A  Unacon  atende  as  seguintes  especialidades:  Cirurgia  geral,  Cirurgia  Torácica,  Ginecologia,  Mastologia,  Cabeça  e
pescoço, Urologia e Proctologia.

A  Unidade  de  Alta  Complexidade  em  Oncologia  do  Hospital  Marieta  disponibiliza  de  nutricionistas,  psicólogos,
assistente social e enfermeiros especializados em Oncologia para melhor atendimento da população.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2020

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO DE CAMARGO ASSIS
VEREADOR - CIDADANIA

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB